PREFEITURA MUNICIPAL DE CARANDAÍ

“Pelo povo, com transparência e eficiência”

Adm. 2025-2028

Praça Barão de Santa Cecília, 68    –    Centro   CEP 36.280-000  Carandaí -  Minas Gerais
Tel. 0800 032 1011          e-mail:  administrativo@carandai.mg.gov.br

LEI Nº 2685/2025

ALTERA DISPOSITIVO DA LEI Nº
2483/2022, QUE DISPÕE SOBRE A TAXA
DE ADMINISTRAÇÃO QUE CUSTEIA AS
DESPESAS ADMINISTRATIVAS DA
UNIDADE GESTORA DO REGIME
PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL -
RPPS DO MUNICÍPIO DE CARANDAÍ.

O Povo do Município de Carandaí, por seus representantes legais na Câmara
Municipal, APROVA, e eu, Prefeito Municipal com a Graça de Deus, sanciono e
promulgo a seguinte lei:

Art. 1º. O inciso II, do art. 1º, da Lei nº 2483-2022, que dispõe Sobre a Taxa de
Administração que custeia as Despesas Administrativas da Unidade Gestora do Regime
Próprio de Previdência Social – RPPS do Município de Carandaí, passa a vigorar com a
seguinte redação:

“Art. 1º.  [...]
II - limitação dos gastos com as despesas custeadas pela Taxa de
Administração, ao percentual anual máximo de 2,3% (dois inteiros e três
décimos, por cento), sobre o somatório das remunerações brutas dos
servidores, aposentados e pensionistas, considerando a classificação de grupo
Médio Porte, conforme o ISP-RPPS.”

Art. 2º. Ficam mantidas inalteradas as demais disposições da Lei nº 2483-2022.

Art. 3°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário..

Paço Municipal Prefeito Agostinho Corsino de Oliveira, 27 de agosto de 2025.

Clairton Dutra Costa Vieira

Prefeito Municipal

Geovane Furtado da Costa
Secretário de Governo

Publicado no Saguão de Entrada do Paço Municipal Prefeito Agostinho Corsino de
Oliveira, em mesmo dia, mês e ano de sua data. Carandaí, 27 de agosto de 2025.

mailto:administrativo@carandai.mg.gov.br